
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatinaxo 

Nr. 555/19.12.2025 

HOTĂRÂRE 

privind: modilicarea HCL nr.84/28.02.2022 referitoare la vânzarea unor apartamente - 
locuinţe pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, din cadrul blocului 
4, sc.A, situat in municipiul Slatina, str.Armoniei nr. 4, către titularii contractelor de 
inchiriere care au depus cereri de cumpărare. 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit in şedinţa ordinară din data de 19.12.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 132125/16.12.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Admistrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.132126/16.12.2025; 
- raportul de specialitate nr. 132135/16.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Admistrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- raportul de specialitate nr.132137/16.12.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina — Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- raportul de specialitate nr. 132139/16.12.2025, Intocmit de către Direcţia Economică 

Generală; 
- prevederile art.3, alin.(2) şi art.59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hora'rării Guvemului nr. 77/2011 pentru stabilirea regimului juridic al unor 

locuinţe pentru tineri, destinate Inchirierii, construite prin programe de investiţii la nivel naţional 
şi aflate 1n administrarea consiliilor locale, precum şi a măsurilor necesare 1n vederea aplicării 
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind Inffinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
referitoare la administrarea şi vânzarea acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 962/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile HCL nr. 84/28.02.2022 privind vânzarea unor apartamente - locuinţe pentru 

tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, din cadrul blocului 4, sc.A, situate în 
Municipiul Slatina, str. Armoniei, nr.4, către titularii contractelor de Inchiriere care au formulat 
cereriIn scopul cumpărării; 

- solicitările cumpărătorilor locuinţelor cu chirie pentru tineri, Inregistrate la Primăria 
Municipiului Slatina sub nr. 127126/04.12.2025 şi nr. 126315/03.12.2025; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei Buget-Finanţe din 
cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 5, lit.cc), art. 129 alin. (1), alin.(2), lit.d), alin.(7), lit. 
q), alin.(14), art.136, alin.(1) şi art.139, alin.(1), coroborate cu prevederile art.196, alin.(1), lit.a) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.I. fincepând cu data adoptării prezentei hotărâri se modific'ă Hotărârea 
Consiliului Local nr. 84/28.02.2022 prin eliminarea articolului 6 referitor la: 

"(1) Apartamentele vandute potrivit dispoziţiilor prezentei hotărari, nu pot face 
obiectul unor acte de dispoziţii Intre vii pe o perioadă de 5 ani de la data dobândirii 
acestuia de cumpărători. 



(2) această interdicţie se va consemna la Inscrierea dreptului de proprietate 1n 
cartea funciară în condiţiile legii." 

Art.II. - Primarul Municipiului Slatina, prin Direcţia Administrare Patrimoniu va duce la 
la indeplinire prevederile prezentei hotărki. 

Art.M. - Celelalte prevederi ale Hotărkii Consiliului Local nr. 84/28.02.2022 rămân 

nemodificate. 
- Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 

Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Doamnei Angelescu Cristiana Elena, cu domiciliul în
; 

- Doamnei Mihaiu Mioara, cu domiciliul 1n  
; 

- Doamnei Şerban Cristiana, cu domiciliul 1n  
; 

- Domnului Chivu Marius, cu domiciliul 1n  
; 

- Doamnei Predună Gabriela Elena, cu domiciliul în
. 

Preşech te'de "Şedinţă Contrasemnează, 

PO A EMil-Costin Secretar general al mun* ipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a s~tat cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri în funcţie. 

PS-03/F5 


